21Nº 244, Brasília, quarta-feira, 14 de outubro de 2020

09/10/2020 SEI/CLDF - 0226691 - Parecer-LEGIS

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=277359&infra_sist… 19/44

Fonte: Q9 - Quadro IX - Demonstrativo da Evolução da Receita

A principal queda em termos absolutos na Receita Corrente foi na Receita Tributária de R$ 778,8 milhões. Essas quedas foram
parcialmente compensadas pelos seguintes aumentos:

a) +R$ 640,2 milhões em Receitas Patrimoniais;

b) + R$ 427,6 milhões em Receitas Intra-Orçamentárias Correntes; e

c) + R$ 194,3 milhões em Receita de Serviços.

Em relação à Receita de Capital, a principal queda foi em Operações de Crédito (-R$ 119,9 milhões), compensada pelo aumento em
Alienação de Bens (+R$ 326,6 milhões) e Transferências de Capital (+R$ 47,2 milhões).

As Receitas Tributárias representam 65% de todas as Receitas Correntes. O quadro abaixo dá o detalhamento das Receitas Tributárias.
Podemos notar que os tributos mais relevantes na estimativa para o exercício de 2021 serão ICMS, Imposto de Renda e ISS, representando,
respectivamente, 48%, 20% e 12%, em um somatório de 80% do total das receitas tributárias.

Quadro II.3.2. Receita Tributária de 2021 a 2023 - R$ 1.000

Tributo 2021 % 2022 % 2023 %

ICMS 8.017 48% 7.823 47% 7.877 47%

ISS 1.970 12% 1.942 12% 1.973 12%

IPVA 1.281 8% 1.320 8% 1.360 8%

IPTU 1.166 7% 1.240 7% 1.315 8%

ITBI 401 2% 355 2% 235 1%

ITCD 154 1% 165 1% 176 1%

TLP 208 1% 216 1% 224 1%

Imp. Renda 3.270 20% 3.383 20% 3.500 21%

Outros 3 0% 3 0% 3 0%

Taxas 174 1% 179 1% 186 1%

TOTAL 16.643 100% 16.625 100% 16.848 100%

A Receita Tributária caiu 2,9% em termos nominais em relação à PLOA/2020, o que representou uma queda de quase 7% em termos
reais pelo IGP-DI. Os principais tributos que tiveram redução foram ICMS e Imposto de Renda, com quedas de 538 milhões e R$ 139 milhões,
respectivamente. A redução de ambos foi parcialmente compensada pelo crescimento do IPVA com crescimento de R$ 115 milhões e do IPTU com
de R$ 81 milhões.

Quadro II.3.3. Receita Tributária da PLOA/2020 x PLOA/2021- R$ milhões

Tributo PLOA/2020 PLOA/2021 Var. Var. %

ICMS 8.556 8.017 -538 -6,3%

ISS 2.076 1.970 -107 -5,1%

IPVA 1.167 1.281 115 9,8%